Projeto de Resolução nº_____/2022.

Institui  o  título
¨“Fábio  Mendes
Glória”, e dá outras
providências.

 Artigo  1º:  fica  instituído  no  âmbito  da  câmara
municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim-ES  o  título  de
“Fábio Mendes Glória”.

 PARAGRAFO  ÚNICO:  este  título,  será  destinado  a
homenagear, todo os órgão de segurança pública e privada,
nascidos ou não em Cachoeiro de Itapemirim-ES

Artigo 2°: O título “Fábio Mendes Glória” deverá vir
com seu nome completo, a referida homenagem será entregue
anualmente, na data 25 de maio de cada ano em sessão
solene, na forma que a casa legislativa compactue que
seja melhor.

§1º Os cidadãos homenageados serão indicados pelos
Vereadores  através  de  projeto  de  Decreto  Legislativo,
limitado ao número de uma pessoa por vereador(a) a cada
ano.

§2º A justificativa da homenagem deverá ser completa
em consonância ao artigo 1º e parágrafo único, com dados
que justifiquem o merecimento.

Artigo 3° Esta Resolução entrará em vigor na data de
sua publicação.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350030003700300032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

                     Justificativa

 Fábio  Mendes  Glória  mais  conhecido  como  “Fabinho
Glória”  foi  um  indivíduo  que  sempre  se  dedicou  a
segurança pública como Guarda-civil municipal, policial
civil,  bombeiro  militar,  policial  militar  tendo  sido
Vereador por três vezes consecutivas nos mandatos entre
1997 e 2008 neste município, faleceu em decorrência de
uma  doença  avassaladora  no  ano  de  2021  após  longo
tratamento, Fabinho foi um guerreiro, lutou como pode por
sua vida.

Aproveitando  sua  história  se  faz  necessário  o
reconhecimento  de um título que reconheça profissionais
ligados à segurança pública que colocam sua integridade
física a serviço do público, ou seja, de outrem e que
muitas vezes são negligenciados com salários irrisórios
desatualizados, com escalas de trabalho desproporcional e
aviltosa  incompatíveis  com  a  periculosidade  que  lhes
assiste,  porém  se  mantém  assentos.

Vale ressaltar que no período que esteve a frente da
secretaria  Municipal  de  segurança  prestou  relevantes
serviços à sociedade Cachoeirense, portanto tal homenagem
vem  sendo  Requerida  por  este  Vereador  e  por  seus
familiares o qual sofreu as dores de sua perda.

Cachoeiro de Itapemirim 11 de Maio de 2022.

Ary Corrêa.

Vereador—Patriota

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350030003700300032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2022-05-13T10:28:48-0300

		2022-05-13T12:20:17-0300

		2022-05-13T14:52:41-0300

		2022-05-16T14:55:47-0300

		2022-05-20T10:34:07-0300

		2022-05-20T11:14:01-0300

		2022-05-20T14:38:51-0300

		2022-05-23T12:57:33-0300

		2022-05-23T14:14:08-0300

		2022-05-30T13:10:44-0300

		2022-05-31T10:06:34-0300

		2022-06-02T12:34:28-0300

		2023-02-06T14:58:57-0300